
78  diário oficial Nº 34.845 Quinta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2022

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 026 DE 25 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NA PORTA-
RIA Nº 646, DE 14.12.2021, publicada no DOE Nº 34.797, de 15.12.2021.
R E S O L V E:
Art. 1.o- DESIGNAR o servidor ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade 
Funcional N° 5800807/1 como Coordenador de Serviços nas Unidades Es-
colares – COESC/DAF, a contar de 03/01/2022.
Art. 2.o- Esta Portaria possui efeitos retroativos a 03/01/2022.
DÊ-SE CIÈNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de janeiro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 753977
PORTARIA Nº 027 DE 25 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NA PORTA-
RIA Nº 646, DE 14.12.2021, publicada no DOE Nº 34.797, de 15.12.2021.
R E S O L V E:
Art. 1.o- DESIGNAR o servidor JASONN CARDOSO MORAIS, Identidade 
Funcional N° 57217074/2 como Gerente de Execução Orçamentária – GE-
ORC/DAF, a contar de 03/01/2022.
Art. 2.o- Esta Portaria possui efeitos retroativos a 03/01/2022.
DÊ-SE CIÈNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de janeiro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 753981

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 025, de 24 de janeiro 
de 2022, publicada no DOE nº 34.843 do dia 25/01/2022.
Onde se lê: [...] 01 e 1/2(uma e meia) diárias...
Leia-se: [...] 02 e 1/2(duas e meia) diárias...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de janeiro de 2022.

Protocolo: 754130

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 031/2022 – GABINETE, de 26 de Janeiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.006/2022, de 26/01/2022, 
seq. 42, parte integrante do Processo Administrativo Eletrônico 
n. 2021/1396455;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JACQUES DOUGLAS NASCIMENTO MORAES, ma-
trícula nº 5934100, ocupante do cargo Técnico em Gestão, Desenvolvi-
mento, Ciência e Tecnologia, para, em substituição a servidora, ALANA 
MARIA FERREIRA BORGES, matrícula nº 57224169, integrar na condição 
de Presidente à COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, instituída 
pela PORTARIA N. 244/2021-GABINETE, de 06 de Dezembro de 2021, pu-
blicada no D. O. E. n.34.787, de 07 de Dezembro de 2021.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de Janeiro de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 754181

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 029/2022 – GABINETE, de 26 de Janeiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n. 
2021/671644;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RICARDO VIANA PEREIRA, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, Identidade Funcional nº. 5918327/1, para subs-
tituir a servidora AURYCELIA SILVA DIAS, ocupante do cargo em comissão 
de Coordenadora de Ciência e Tecnologia, DAS-011.4, Identidade Funcio-
nal nº 5540844/1, no impedimento legal da titular, durante o período de 
gozo de férias de 24/01/2022 a 22/02/2022, formalizado através da POR-
TARIA Nº 023/2022, de 21/01/2022, publicada no DOE de 25/01/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de Janeiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 754015
PORTARIA N° 030/2022 – GABINETE, de 26 de Janeiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n. 
2022/56135
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LANA PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, Identidade Funcional nº. 5918337/1, para subs-
tituir a servidora JANIELBA DO SOCORRO BRAGA CONTENTE, ocupante 
do cargo em comissão de Coordenadora de Projetos/DITEC, DAS-011.4, 
Identidade Funcional nº 5705266/1 no impedimento legal da titular, duran-
te o período de gozo de férias de 03/01/2022 a 01/02/2022, formalizado 
através da PORTARIA Nº 006/2022, de 07/01/2022, publicada no DOE de 
12/01/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de Janeiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 754017

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Contratada: Zênite Informação e Consultoria S/A
CNPJ: 86.781.069/00001-15
Endereço: Av. Sete de Setembro, n° 4698, 3° e 4° andares, Ed. Batel Office 
Tower, Bairro: Batel, CEP: 80.240-000, Curitiba/PR.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de mate-
riais e serviços on-line de conteúdo jurídico.
Valor: R$ 8.720,00
Nota de Empenho de Despesa nº 2022NE00016
Termo de Ratificação de Inexibilidade de Licitação n° 001/2022
Inexigibilidade de Licitação n° 001/2022
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Data de emissão: 20/01/2022
Processo nº 2021/1276582
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente 
FAPESPA.

Protocolo: 753967

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 034/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Designar a servidora RAYSSA TALINO FERREIRA, matrícula nº 5937167/2 
para atuar como fiscal do Termo de Fomento nº 073/2021 a ser celebrado 
com a ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE ESPORTES RADICAIS E AFINS, CNPJ 
Nº 33.616.029/0001-51 o qual possui como objeto o projeto “Nocaute na 
Violência”, a ser realizado no município de Belém/PA.
Belém, 17 de dezembro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 754067

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 027/2022-SEEL, DE 24 DE JANEIRO DE 
2022, PUBLICADA NO DOE Nº 34.843, DE 25/01/2022.
ONDE SE LÊ: Concorrência Pública nº08/2021
LEIA-SE: Concorrência Pública nº01/2022
ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 754165


